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Kendini Düzenleyen Haritalar, Avrupa Birliği'ne 
Üye Ve Aday Ülkelerin Karşılaştırılması 

Haldun AKPıNAR' 

ÖZET 

Karmaşık ve dinamik bir ekonomi orıamında karar verme elkinligi, 
çok degişkenli büyük miktardaki veri ki/melerinde g6mfUü bl/lıman 
enformasyomm elde edilmesi ve işlenmesine bagııdır. 

Yapay sinir agları (Artiftcial Neural NeMorks), bulanık mantık 

sistem/eri (Fuzzy Logic Systems), geneıik a/goriımalar (Genetic 
Algorithms), çok degişkenli istatistik y(Jntemler gibi bilgisayarların 
hesaplama gücündeki art ış sonucunda gelişme olanagı bulan 
teknikler, klasik istatistik ve finaıısal analil. yöntemleri ile birlikte 
finans/an ekonomiye çeşitli alanlarda uygulanmaktadır. 

Bu çahşmada ilk olarak veri tabanıarında bilgi keşfi (Knowledge 
Discovery in Databases), veri madenciligi (Data Mining) kavramları 

ve biL kapsamda kendini düzenleyen haritalarm (SeIJ-Organizing 
Maps), projeksiyon ylJntemleri ve küme/eme analizi dünyasmdaki yeri 
tanımlanmaktadır. Çalışmanm ikinci b61f1münde ise, kendini 
düzenleyen haritalar kullamlarak Avnıpa Birligi 'ne üye ve aday 
iilkelerin ekonomik ve sosyal g6stergeler açısından karşılaştırmasmı 
amaç edinen bir araştırma ve sonuçları sunu/maktadır. 

Aııahtar Kelimeler: Veri Madeııciligi. Veri Taban/arında Bilgi 
Keşfi,KendiniDüzenleycnHaritalar,Kfimeleme 

Analizi 

1995 yılında birincisi düzenlenen Knowledge Discovery in Databases 
konferansı bildiri kitabı sunuşunda, enformasyon teknolojilerinin oluşturduğu verı 

dağları, 

"Dünyadaki enformasyon miktarıIlIn her 20 ayda bir ikiye kaılandığı 

tahmin edilmektedir. Bıı ham veri seli ile ne yapmamız gerekmektedir? 
insan gözleri bunun ancak çok /cııçOk bir kısmını görebilecektir. 
Bilgisayarlar bilgelik pman olmayı vaat etmekte, ancak veri sel/erine neden 
olmaktadır. " 

cümleleri ile vurgulanmaktadı r . (Spss- I) 

Veri tabanı sistemlerinin artan kuııanımı ve sakl adı k l arı veri miktarlarındaki 

olağanü stü art ı ş, organizasyonları elde toplanan bu verilerden nasıl fayda l anı l abi leceği 
problemi ile karşı karşıya bırakmıştır. Geleneksel sorgu (Query) veya raporlama 
araç larının veri yığın ları karşı sında yetersiz kalması, Veri Tabanıarında Bilgi Keşfı -

• Prof.Dr., 1.0. İş letme Fakültesi, halak@ isıanbul.edu. ır, www.isleıme.isıanbul.edu. ır/akpinar 
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VTBK (Knowledge Diseovery in Databases) adı altında, sürekli ve yenı arayışlara 

neden olmaktadır. 

Konunun önde gelen uzmanlarından Piatetsky-Shapiro veri madenciliğini , 
verilerden daha önceden bilinmeyen, zımni, muhtemelen faydalı enformasyonun 
monoton olmayan bir süreçte çıkartılması işlemi olarak tanımlamaktadır. Bu süreç 
kümeleme (Clustering), veri özetlerne (Data Summarization), sınıflama kurallarının 

(Classijieation Rules) öğrenilmesi, bağımlılık ağlarının (Dependeney Networks) 
bulunması, değişiklikl erin analizi (Analysilıg Changes) ve anomali tespiti (Detecting 
Anomaly) gibi farklı bir çok teknik yaklaşımı kapsamaktadır. (Dilly, 199S) 

Gartner Group veri madenciliğini, istatistik ve matematik tekniklerle birlikte 
öriintü tanıma (Pattem Reeognition) teknoloj ilerini kullanarak, depolama ortamlarında 
sakl anmı ş bulunan veri yığınlarının elenmesi ile anlamlı yeni korelasyon, Öriintü ve 
eğiliml erin keşfedilmesi süreci olarak tanımlamaktadır. (Spss-2) 

Örünlü tanıma ve sınıflama problemleri üzerinde yoğunlaşan yapay zeka ve 
istatistik disiplinlerindeki gel işmeler veri madenciliğinin temellerini oluşturmaktad ır . 

Ayrıca veri madenciliği, yapay zeka çalışmalarının uzantısı olan makine öğrenimi 
(Maehine Leaming) ve uzman sistemlerin (Expert Systems) yanı sıra, veri tabanıarı, 

optimizasyon, görselleştirme (Visualization), yüksek performanslı paralel işlemciler 
(Massively Parallel Processing - MPP- ve Symmetrie Multiprocessing -SMP-) gibi 
çeşitli disiplin ve teknolojilerdeki gelişmelerden de etkilenmelctedir. (Akpınar-2, 2000) 

Veri madenciliğinde önemli bir role sahip olan makine öğrenimi , yapay zeka 
araştırmalarında geliştir ilen keşfedici (Heuristie) algoritmaların ileri istatistik 
teknİklerle bir harmanı olarak, son yıll arda bilim ve uygulama dünyasında önemini 
sürekli olarak artırmaktadır. Makine öğrenimi teknikleri içerisinde yapay sin ir ağları 
(Artificial Neural Networks) ve genetik algoritmalar ön planda yer almaktadır. 

(Akpınar-I, 1 994) 

Geniş veri tabanı ve makine öğrenim i o lanaklarından yararlanan veri 
madenciliğinde, özellikle sınıflama (Classijication) ve kümeleme (Clustering) 
konularında etkin çözümler elde edi lmesi amaçlanmaktadır. 

Klasik hiyerarşik veya bölümleme (partitioning) kümeleme analizi teknikleri, 
veri hacimleri sürekli olarak artan veri tabanıarındaki verilerin analizinde yetersiz 
kalmakta ve yeni algoritmaların geli ştirilmesini gerektirmektedir. 

Bu çerçevede geliştirilen kümeleme analizi yöntemlerini, 
• Bölümleme (Partitioning Methods) örneğin PAM, CLARA, CLARANS 
• Hiyerarşik (Hierarchical Methods) örneğin BlRCH, CURE, ROCK, 

Chameleon 
• Yoğunluk Temelli (Density Based Methods) örneğin DBSCAN, OPT/CS 
• Izgara Temelli (Grid Based Methods) örneğin CLIQUE, ST/NG 
• Model Temelli (Model Based Methods) örneğin COBWEB 

olmak üzere beş ana başlık altında incelemek mümkündür. (Han ve Kamber, 2001) 
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Diğer taraftan n boyutlu veri kümelerini iki veya üç boyuta indirgemekte 
kuııanılan projeksiyon yöntemleri, doğru sal ve doğrusalolmayan yöntemler olmak 
üzere ikiye ayrı lmaktad ır. Doğrusal projeksiyon yöntemleri içerisinde Temel Bileşen/er 
Analizi (Principal Component Analysis), doğrusal olmayan projeksiyon yöntemleri 
içerisinde ise Çok Boyutlu bıçekleme (Multi Dimensional Scating) ve Samman Haritası 
yöntemleri önemli yere sahiptir. (Deboeck ve Kohonen. 1998) 

2. KENDİNİ DÜZENLEYEN HARİTALAR 

Yapay sinir ağları kapsamında yer alan, denetimsiz (Unsupervised) ve rekabetçi 
(Competitive) öğrenimin önemli bir örneği olan kendini düzenleyen haritalar tekniği, 
projeksiyon ve kümeleme problemlerine etkin bir çözüm sunmaktadır. Düşünme. 
konuşma, görme, işitme ve motor fonksiyonları gibi farklı faaliyetlerin merkezlerinin 
bulunduğu beyin zarınln iş l em ve i lişki yapıl arından esinlenen bu teknik, görüntü ve ses 
tanıma uygulamaları için geliştirilmiş olmakla birlikte çeşitli projeksiyon ve kümeleme 
analizlerinde de başarı ile kul1anılabilmektedir. Teuvo Kohonen tarafından geliştirilmes i 

nedeni ile Kohonen Feature Maps olarak da isimlendirilen ve şekil l'de temel yapısı 

görülen bu teknikte, çıktı olarak ekseriya iki boyutlu bir harita elde ed il mektedir. 
(Kohonen, ı 995) 
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Şekill Kendini Düzenleyen Haritalarda Temel İşlem Yapısı 

Bir Kohonen Ağı, şekil 2'de görüldüğü gibi bir ızgara üzerinde uniform olarak 
dağılan, birbirleri ile bağlantılı olan ve her biri bir nöronu temsil eden düğümlerden 

o .... i · · •• a , ..... 

2 

,["-

,[) 
, 

10 

", , , 6 

Şekil 2 Kahonen Ağı 
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meydana gelir. Başlangıçta düğümlerin her 
birinde ekseriya tesadüfi olarak atanmış ağır lı k 

değerleri bulunur. Bir girdi vektörü ağa 

tanımlandığında, girdi vektöründe yer alan 
değerlerle her bir düğümdeki değerler ekseriya 
Öklit (Euclidean) uzaklığı kullanılarak 
karşı l aştırılır. Bu karşı l aştırma sonucunda girdi 
sinyaline en yakın durumda bulunan düğüm en 
uygun düğüm (Best Matching Node) veya 

7 kazanan düğüm olarak isimlendirilir. Bu düğüm 
kendisine tanımlanan mesafe içerisinde komşu 
olan düğüml erle birlikte girdi sinyaline doğru 
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kendisine tanımlanan mesafe içerisinde komşu olan düğümlerle birlikte girdi sinyaline 
dogru yakınsar. Girdi sinyallerinin tekrarlı olarak aga tanım lanması süreci, baslangı çta 
tanımlanan minimum hata düzeyine veya iterasyon sayısına varı lıncaya kadar 
sürdürüıür. (Şekil 3) 
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Şekil 3 Kohonen Ağının Girdi Sinyaııerine Göre Kendini Uyarlaması (Vesento,2000) 
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3. AVRUPA BİRLİGİ'NE ÜYE VE 
DÜZENLEYEN HARİTALAR 

ADAYÜLKELERİN KENDİNİ 
TEKNİGİ KULLANILARAK 

KARŞıLAşTıRıLMASı 

i 993 yılında yapılan Kopenhag Zirvesi sonucunda, üyeliğin gerektirdiği 

ekonomik ve siyasi şart ları sağlayan Merkezi ve Doğu Avrupa'da yer alan ülkelerin, 
istemeleri durumunda Avrupa Birligi'ne üye olabilecekleri Avrupa Konseyi tarafından 
kabul edilmiştir. Bu zirve sonucunda benimsenen ve genellikle Kopenhag Kriterleri 
olarak isimlendirilen ekonomik ve siyasal kriterlere göre, birliğe katılmak isteyen 
ülkelerden, 

• Demokrasiyi, hukuk kurallarını, in san haklarını ve azınlıkların 

korunmasını/saygı gösterilmesini garanti eden kurumların sürekli varlığı, 

• İşleyen bir piyasa ekonomİsinin varlıgı ve ekonominin birlik içindeki p ı yasa 
güçleri ve rekabet baskısı il e başa çıkabi l ecek güce sahip olması, 

• Politik, ekonomik ve para birliği amaçlarına bağlılığı ıçeren üyelik 
yükümlülüklerini üstlenebilme gücünün bulunması 

beklenmektedir. (Avrupa Birliği Resmi Internet Sitesi) 
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3.1. Araştırmanın Amacı 

Avrupa Birliği'nin genişleme kararı çerçevesinde adaylığa başvuruda bulunan 
ve adaylık başvuruları çeşitli tarihlerde yapılan toplant ılarda kabul edilen toplam l3 
aday ülke bulunmaktadır. 

Avrupa Birliği'ne tam üye olma amacında olan Türkiye'nin ekonomik ve sosyal 
göstergelerde belirli bir düzeyde bulunması gerektiği sı kça belirtilmektedir. Ancak 
karşı laştırmaların bir çok gösterge üzerinden yapılması, Türkiye'nin ekonomik ve 
sosyal göstergeler açısından üye ve aday ülkelere göre tam olarak hangi konumda 
bulundugunun belirlenmesini engellemektedir. Bu çerçevede araştırmada 
amaçlanan, Kopenhag Kriterleri göz önünde bulunduru larak kendini düzenleyen 
haritalar tekniğinden yararlanarak ülkemizin farklı gösterge gruplarında hangi ülkelerle 
birlikte hangi kümelerde yer aldığının belirlenmesidir. 

3.2.Araştırmaya Konu Ülkeler 

Bu araştırmada veri toplayabilme olanakl arı da göz önünde bulundurularak, 
Kopenhag Kriterleri'nin gerçekl eşme düzeyini mümkün olduğunca yansıttığı düşünülen 
1999 yılına ait 38 veri serisi IS üye ülke, l3 aday ülke, ileride adayolması muhtemel 3 
ülke ve karşılaştırma yapılabilmesine olanak sağlamak üzere Japonya ve Amerika 
Birleşik Devletleri için toplanmı ştır . Ülkeler ve çalışmada bu ülkeler için kullanılan 
kısa ltmalar Tablo I 'de görülmektedir. 

3.3. Veri Kaynakları 

Çalışmada kullanılan verı seril eri Eurostat, Worldbank, Transparency 
International, Freedom House, UNDP, World Intellectual Property Organization ve 
World Health Organization isimli kuruluşların yayınl ad ıkları dökümanlar ve internet 
üzerinden er işi lebilen veri tabanıarından toplanmı ştır . 

Özellikle eski Doğu Bloku ülkelerinin geçmiş yı llara ait verilerine erişebilme 
zorluğu, bu verilerdeki hesaplama farklıl ı k ları ve bu veril erin yeterince doğru olmadığı 
düşüncesi , karşılaştırmaların sadece 1999 yı lı verilerine göre yapı lmasına neden 
olmuştur . 

Araştırmada kuııanılan gösterge grupları ve her bir gruba dahil edilen 
göstergeler Tablo 2'de toplu olarak sunulmu ştur. 
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Tablo i Araştırmaya Dahil Edilen Ülkeler ve Kodları 

ilye ilikeler Aday Ülkeler 

A Avusturya BG Bulgaristan 

B Belçika CY Kıbns 

D Almanya CZ Çek Cumhuriyeti 

DK Danimarka EE Estonya 

E İspanya HU Macaristan 

EL Yunanistan LT Litvanya 

F Fransa LV Letonya 

F1N Finlandiya MT Malta 

i İtalya PL Polonya 

IRL ırlanda RO Romanya 

L Lüksemburg SI Slovenya 

NL Hollanda SK Slovakya 

P Portek iz TR Türkiye 

S İsveç 

UK Büyük Britanya 

3.4. Kullanılan Yazılı mlar 

Muhtemel Aday Ülkeler 

CH İsviçre 

iS ızlanda 

NO Norveç 

Karşılaştırma Ülkeleri 

JP Japonya 

US Amerika Birleşik D. 

Araştırmada temel o larak Eudaptics tarafından hazırlanan Viscovery Somine 
(Ver. 3.0) isimli yazıl ımdan yararlanı l mıştır. Yazı lırnda gelişt irilmi ş ö lçekleme 
teknikleri ile süratli öğrenmeyi sağlayan Batch-SOM projeksiyon yöntemi 
kullanı l maktadır. Kümeleme analizlerinin gerçekleştirilebi l mesi için yazılım üç farklı 
seçenek sunmaktadır. Bu seçenekler klasik hi yerarşik kümeleme yöntemlerinden bir isi 
olan Ward, klasik Single-Linkage yö ntemin in gel iştir ilmi ş bir şek li olan Som Single
Linkage ve araştırmada kullanımı tercih edi len Som - Ward yöntemleridir. 

Elde edilen analiz sonuçlarının coğrafi o larak gösteri lmesinde ı se Mapinfo 
yazılımı kull anılmıştır. 

Ayrıca araştırma sı rasında çeşitli değerl endirmel er için MatLab yazılımı ve 
Helsinki Oniversitesi Neural Networks Research Cenıre tarafından Matiab yazı lım ı için 
hazı rl anan SOM Toolbox'dan yararlanı l mıştır. 
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Tablo 2 Araştırmada Kullanılan Göstergeler 

Gösterge Grubu IGösterge 

1995-1999 Yıııan Arasında GSMH Ortalama Yıllık Büyüme Yüzdesi 
!Kişi Başına Milli Gelir 
PSMH Yüzdesi Olarak Devlet Borçlan 
PSMH Yüzdesi Olarak Genel Bütçe Açığı 

Ekonomik rı<işi Başına İthalat 

rı<iş i Başına İhracat 

rı<işi Başına Doğrudan Yabancı Yatınmlar 

şsiz likOranı 

[Enflasyon Oranı 
etişkin Okur Yazar Oranı 

ı5 Yaş ve Üstü İçin Ortalama Okula Gitme Süresi (Yı l) 

Eğitim & Sağlık :Kişi Başına Yıllık Sağlık Gideri 
Gini Endeksine Göre Gelir Dağılımı 
Ortalama Yaşam Süresi 

arlamentodaki Kadın Milletvekil i Yüzdesi 

Cinsiyet Ayrımedığı hadın Yönetici Yüzdesi 
adın Profesyonel ve Teknik Çalışan Yüzdes i 
lde Edilen Gelirde Kadınların Payı 

olitik Haklar 
Özgürlük & Yozlaşma ivi l Özgürlükler 

ozlaşma Endeksi 
Kişi Başına Kişisel Bilgisayar Sayısı 

Kişi Başına Internet Host Sayısı 

Teknolojik Altyapı Kişi Başına Mobil Telefon Sayısı 

& 
tl...i şi Başına Sabit Telefon Sayısı 

Teknolojik Gelişim 
atent Almak Için Yapı lan Başvuru Sayısı 

Kabul Edilen Patent Sayısı 
AR-GE Alanında Çalışan Bilim Adamı ve Mühendis Sayısı 

üksek Teknoloji ürünleri Ihracatı (Endüstriyel Urün Ihracatının % ) 

DOğurganlık Oranı 

IBebek Ölüm Oranı 
Nüfus ıyaşl ı Nüfusun Genç Nüfusa Olan Bağıml ıl ık Oranı 

~ehirli Nüfus Oranı 
ıllık Nüfus ArtıŞ Oranı 

[Havaalanıanndan Toplam Yıllık Uçuş Sayısı 

Ulaşım Altyapısı 
~sfa1t Yolların Toplam Yollara Oranı 

1000 km2 Yüzölçümüne Düşen Karayolu Uzunluğu 

1000 km1 Yüzölçümüne Düşen Demiryolu Uzunluğu 
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3.5. Gösterge Gruplarına Göre Yapılan Kümeleme Analizlerinden Kesitler 

HU 
si 

ez 

Harita 1 Ekonomik Göstergeiere Göre 
Kümeler 

si 

FlH 

Ekonomik göstergeler açısından 
1999 yılında en iyi durumdaki iki ülke 
Lüksemburg ve İrlanda'dır . Bu iki 
ülkeyi Holanda, Belçika, İsviçre ve 
İsveç izlemektedir. 

ülkeler açısından Aday 
Slovenya, 
Cumhuriyeti 

Macaristan, 
ve Kıbrıs'ın, 

ıse 

Çek 
halen 

Avrupa Birliği Üyesi bulunan altı ülke 
ile aynı kümede yer ald ığı ve 
ekonomik açıdan örneğin 

Slovenya'nın halen üye olan bazı 

ülkelerden daha iyi bir performansa 
sahip olduğu göıülmektedir. Türkiye 
ve Romanya ise aynı kümeyi 
paylaşmaktadır . 

Türkiye ile benzer ekonomik 
duruma sahip olan ülkeler, en yakın k 
komşu yöntemi (K Nearesı Neighbour) 
kullanılarak incelendiğinde ise Harita 

2'de görülen sonuçlara varılmaktadır . Buna göre Türkiye, Romanya ile son derece 

Harita 2 Ekonomik Açıdan Türkiye ve 
Benzer Olkeler 

benzer özellikler göstermekte, azalan 
oranlarda ise Malta, Slovakya, 
Yunanistan, Macar istan ile benzerlikler 
görülmektedir. 

Harita 1 ve 2 araştırmada kullanılan tüm ekonomik göstergelere göre hazırlanmıştır. 
Göstergelerin kümelerin oluşumundaki katkılarını görsel olarak izleyebilmek için, 
haritaların sadece belirli göstergelere göre de hazırlanması mümkündür. Bu amaçla 
Harita 3 ve 4 de araştırmaya konu olan ülkelerin kişi başına milli gelir ve gelir dağı lı mı 

değerlerine yer veri l miştir. 

p 

Si 

Harita 3 OIkelerin Kişi Başma Mil/i Gelir 
Değerleri (Sa/ııı Alma Pari/esi, US$) 
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Haldun AKPıNAR 

Tablo 3 Gösterge Gruplarına Göre Ülkelerin Bulundukları Kümeler 



Harita 5a ve 5b de ise ekonomik ve teknolojik altyapı göstergelerine göre elde edilen 
kümeler coğrafi olarak gösterilmiştir . 

• KI 
.Kı 

~K3 

OK4 

OKS 
.K6 

Harita 5a Ekonomik Gösterge/ere Göre 
O/Ice/erin Bulunduk/an Küme/er 

Harila Sb Teknolojik Alıyapı 
Göster elerine Göre Oikelerin Kümeler 

u 

Harita 6 Aday Olkelerin Ekonomik 
Gösterrelere Göre Kümeleri 

Birliğe aday 13 ülkenin ekonomik 
göstergelere göre kendi içlerinde yapılan 

kümeleme analizinde ise, i 999 yılında 

gösterdikleri performans açısından en ıyı 
ülkelerin Çek Cumhuriyeti, Macaristan, 
Slovenya, Kıbrıs ve Malta oldukları 

görülmektedir. (Hariıa 5) Eğitim ve sağlık 
konu lu göstergelerin kullanım ı ile elde edilen 
diğer iki karşılaştırmalı haritaya ise Harita 6 aIb 
de yer verilmi ştir. Birliğe aday ı 3 ülkenin çeşitli 

gösterge gruplarına göre kendi içlerinde 
yapılan kümeleme analizi sonuçları ise Tablo 
4'de toplu olarak görülmektedir. 
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l 

Harita 7a Eğitim ve Sağlık 
Gösterge/erine Göre Araştırmaya Konu 

Ülkelerin Küme/eri 

Harita 7b : Eğilim ve Sağ/ık 
Göstergelerine Göre Aday Ülkelerin 

Kümeleri 

Tablo.4 Gösterge Grupları na Göre Aday Ülkelerin Bul undukları Kümeler 

Ülke Ayrıme ılığı 

Harita 8a ve 8b de ise ekonomik ve teknolojik altyap ı göstergelerine göre elde edilen 
kümeler coğrafi olarak gösteri l miştir . 
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Harita 8a Ekonomik Göstergelere Göre 
Aday Olkelerin Bulunduklan Kümeler 

4.6. Değerlendirme ve Sonuç 

Harita 8b Teknolojik Altyapı Göstergelerine 
Göre Aday Ulkelerin Bulunduklan Kümeler 

Araştırma sadece 1999 yılına ait veri lere ve belirli bir takım göstergelere dayanılarak 
yapılmı ş olsa da, araştırma sonuçlarının ülkeleri n ekonomik ve sosyal durumlarını 
yeterince yansıtıığ ı düşünülmektedir. Bununla birlikte 1995 yı lından itibaren aynı 

göstergeler kullanılarak yıl lık verilerl e yapıl acak bir çalı şma ülklerin olumlu ya da 
olumsuz yönde hareketinin de izlenmesine olanak sağlayacaktır. 
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Self-Organizing Maps, an Analysis of Ihe Member 
and Candidale Counlries of European Union 

ABSTRACT 

Decisioıı making efficiency iıı a coıııplex, dynaıııic ecoııomic 

eııv;romneııı is ııeeded lo extracl aııd maııipulaıe iııformation 

embedded iıı huge amomıt of multivariate data. 

As a resul/ of the progress iıı computaıional power of compııters, 
various techniques have beeıı developed /ike Artifieial Neural 
Neıworks, Fuzzy Logic Systems, Geııetic Algorithms, Mullivariaıe 

Statisıical Methods and tlıese ıeclıııiques have beeıı applied toge/her 
with other financial and statisıical teclıııiqııes from fiııance to 
eCQIIQmy. 

At the jirsı part of this study, Kııowledge Discovery bı Databases, 
Data Mining, Self-Organizing Maps cOtıcepts are exam;ııed ;'1 poim of 
clusterilıg analysis aııd projection methods. At the secoııd part Ihe 
focus is 011 the analysis of macroeconom;c aııd social iııdicalors of 
Eııropeaıı Unioıı Member and Candidate coıııııries, wirlı the lise of 
Self-Orgaııiziııg Maps. 

Key Words: Data Minifıg, Kııowledge Discovery iıı Databases, Self
Orgaııizing Maps, Clıısterilıg Atlalysis 
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